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 یارزسپاسگ

-های او نانعمتسپاس خداوندی را که سخنوران از ستودن او عاجزند، و حسابگران از شمارش 

-اند. خدایی که افكار ژرف اندیش، ذات او را درک نمیتوان، و تلاشگران از ادای حق او درمانده

کنند و دست غوّاصان دریای علوم به او نخواهد رسيد. پروردگاری که برای صفات او حدّ و مرزی 

توان آمدی مشخص نمیتوان یافت و برای خدا وقتی معينّ، و سروجود ندارد، و تعریف کاملی نمی

ها را به حرکت درآورد و به تعيين کرد. مخلوقات را با قدرت خود آفرید، و با رحمت خود باد

 ها اضطراب و لرزش زمين را به آرامش تبدیل کرد.)نهج البلاغه، خطبۀ اول(وسيلۀ کوه

  

 اندبودهدانم از تمامی کسانی که در تهيه این پژوهش یاریگر بنده یمدر اینجا بر خود لازم 

 قدردانی به عمل آورم.

نامه بر عهده استاد ارجمند جناب آقای دکتر سعيد ملكی بود، با کلام قاصر راهنمایی این پایان

کنم و آرزوی توفيق روزافزون ایشان را از خداوند متعال خود صميمانه از ایشان تشكر می

 استارم.خو

نامه بودند نيز مشاور بنده در این پایان از استاد محترم جناب آقای مسعود صفایی پور، استاد

 نمایم.تشكر می

به عنوان داوران این  يد سجادیانناهدکتر خانم و  محمد علی فيروزیاز جناب آقای دکتر 

ده تحصيلات تكميلی در به عنوان نماین آقای مهندس شجاعيان نامه و همچنين از حضور جنابیانپا

 کنم.جلسه دفاع سپاسگزاری می

از پدر و مادر عزیزم و برادرانم و تمام دوستانم به ویژه بهرام کریمی، اسماعيل سليمانی راد، 

اند، های زیادی متحمل شدهمحسن خواجه، رضا نظرپور و سعيد حيدری نيا که در این مدت سختی

 ایشان را از درگاه ایزد منان آرزومندم. کمال تشكر را دارم و سلامتی و بهروزی
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 3306111شماره دانشجویی:  نام: مهران نام خانوادگی: کرمی

 ای )استان لرستان(منطقههای کوچک در نظام شهری و توسعه بررسی کارکرد شهرعنوان پایان نامه: 

 استاد/ اساتيد راهنما: دکتر سعيد ملكی

 استاد/ اساتيد مشاور: دکتر مسعود صفایی پور

 گرایش: برنامه ریزی شهری رشته: جغرافيا درجه تحصيلی: کارشناسی ارشد

 دانشگاه: شهيد چمران اهواز
دانشكده: علوم زمين و 

(GIS) 

گروه: جغرافيا و برنامه ریزی 

 شهری

 381 صفحه:تعداد                                                               06/6/3131 تاریخ فارغ التحصيلی:

 ای، جمعیت، اقتصاد، استان لرستانهای کوچک، نظام شهری، توسعه منطقهشهرکليد واژه ها: 

 چكيده

حال توسعه به شدت در حال رشد هستند. این نواحی های در های بزرگ نواحی متروپلیتن در کشورامروزه شهر

های کشور را در خود بلعیده، ولی با این وجود با انواع مشکلات و معضلات شهری از تمامی امکانات، خدمات و سرمایه

جمله: کمبود مسکن، بالا رفتن میزان بیکاری، مسأله حاشیه نشینی، نارسایی در عرضه سایر خدمات شهری، همچنین 

-های میانی، شهرها اعم از شهرکنند. از طرف دیگر سایر نقاط در این کشورب محیط زیست دست و پنجه نرم میتخری

اند. از آن جا که اند و دچار رکود و توقف در سیر پیشرفت خود شدههای کوچک و نقاط روستایی از توسعه عقب مانده

ای از محققان و تحلیل گران مسائل شهری، توجه خود را به های اقتصادی قادر به رفع این مشکلات نبوده، عدهراهکار

ها حل اساسی برای مقابله با عدم تعادل و توازن ناشی از رشد نخست شهرهای کوچک به عنوان یک راهتوسعه شهر

 اند تا بدین وسیله بتواند رشد و توسعه را به سایر مناطق کشور تزریق نمایند. پژوهش حاضر با هدفمعطوف کرده

ای)استان لرستان( تدوین شده است. ماهیت این پژوهش های کوچک در نظام شهری و توسعه منطقهبررسی کارکرد شهر

های ها و اطلاعات از روشآوری دادهتحلیلی است. به منظور جمع -کاربردی و روش تحقیق پیش رو توصیفی -نظری

های ضریب کشش پذیری، تاپسیس، دامه نیز با استفاده از مدلها و ... استفاده شده است. در انامهای و آمارکتابخانه

-های پژوهش نشان میها و اطلاعات، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. یافتهداده EXCELافزار ضریب مکانی و نرم

 های کوچک به لحاظ جمعیتی تأثیر مثبتی در نظام شهری استان لرستاندهد که بر اساس مدل ضریب کشش پذیری شهر

اند. های کوچک به لحاظ اقتصادی تأثیر مثبتی در نظام شهری استان لرستان نداشتهاند. بر اساس مدل تاپسیس شهرداشته

های کوچک استان لرستان صنعتی و خدماتی بر اساس مدل ضریب مکانی به لحاظ کارکرد اقتصادی نقش غالب شهر

 باشد.نبوده است بلکه کشاورزی می

 



 

 

 پيشگفتار

جوامع انسانی در طول تاریخ حیات خود، علاوه بر تکامل زیست شناختی که همه موجودات را 

های نشینی در کشورامروزه شهراند. فرهنگی بوده - گیرد، دارای یک سیر تکامل اجتماعیمیدر بر

فرهنگی جوامع  –ترین نمود تکامل اجتماعی بارزی صنعتی و نیز در ممالک توسعه نیافته، پیشرفته

های فعال و پویاست که به شهر به مثابه موجودی زنده، دارای ابعاد و جنبهرود. انسانی به شمار می

ای در جهان منطقه –عمده مباحث و مطالعات شهری شود. های آن مربوط میها و نقشانواع کارکرد

-شناخت و تحلیل اهمیت نواحی متروپلیتن، شهربر ضرورت  های در حال توسعه،و به ویژه کشور

های درجۀ های کوچک و جدید تأکید دارند. بر این اساس که اصولاً شهرهای بزرگ و بعضاً شهر

توانند کارآیی لازم را داشته باشند. در حالی که دوم و سوم از لحاظ اقتصادی و بازگشت سود نمی

اجتماعی مناطق درون کشور  –اقتصادی و رفع عدم تعادلهای  یکی از ارکان توسعه، یکپارچگی آن

تواند کل یک کشور را به ای از توسعه است که میتوان گفت که برداشت منطقهاست. از این رو می

های توسعه و توزیع عادلانۀ منافع حاصله برساند و از این دیدگاه است که اهمیت نقش و کارکرد

در این راستا در پایان گردد.های کوچک، قابل تبیین میجمله شهرهای درجۀ دوم و سوم، از شهر

ای در استان لرستان های کوچک در نظام شهری و توسعه منطقهکارکرد شهر نامه پیش رو به بررسی

ای در های کوچک در نظام شهری و توسعه منطقهپرداخته شده است. بدین ترتیب به تأثیر شهر

 فصل به شرح زیر است:  5نامه شامل گیرد. به طور کلی این پایانقرار میاستان لرستان مورد بررسی 

این  پردازد.به کلیات پژوهش می فصل اول: همان طور که از عنوان این فصل مشخص است

فصل مشتمل بر اصول کلی از جمله بیان مساله، ضرورت پژوهش، فرضیات، اهداف پژوهش، 

 باشد.میپیشینه پژوهش، موانع و مشکلات پژوهش 


